CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR TIAGO KOCH

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 20 – 2º andar
Marabá – Pará - Cep: 68.501-000

Requerimento de nº. 004/2019.

Autor: Tiago Batista Koch

Assunto: Indicação para requerer do DNIT cópia do relatório para a construção do

recalque na segunda Ponte sobre o Rio Itacaiúnas, que interliga dois núcleos urbanos na

cidade de Marabá.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, ao DNIT – Departamento

Nacional de Infraestrutura e Transporte, ao Ministério de Infraestrutura, à ANTT -

Agência Nacional de Transportes Terrestres, EPL - Empresa de Planejamento e

Logística, bem como a Imprensa Local, a seguinte indicação para requerer do DNIT

cópia do relatório para a construção do recalque na segunda Ponte sobre o Rio

Itacaiúnas, que interliga dois núcleos urbanos na cidade de Marabá.

Justificativa

A indicação faz-se necessária para informações sobre como está a real situação

da Segunda Ponte sobre o Rio Itacaiúnas. Mediante a vistoria in loco pelos Engenheiros

Civis Tiago Batista Koch e Franco Vilhena,  ficou evidenciado que há a necessidade da

construção do recalque como medida preventiva nas trincas longitudinais nos dois

blocos de concreto da interligação do pilar com a fundação da ponte mais antiga. Sendo

que com a entrada de água, pela ação das enchentes, a ferragem pode ficar

comprometida, adverte os engenheiros. Diante do exposto, apresento esta proposição.

Sala das Sessões em, 19 de Fevereiro de 2019.

Atenciosamente,

Tiago Batista Koch

Vereador – PMDB